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Roma, 20 Dicembre 2023 

Le proposte dell’Istituto Nazionale Tributaristi (INT) per il Concordato 
Preventivo Biennale   

Il calendario fiscale, che avrebbe assoluta necessità di un concreto sfoltimento, si è infittito di ulteriori 
scadenze, alcune delle quali ad oggi ancora in “itinere” normativo, come per il Concordato Preventivo 
Biennale oggetto delle nostre proposte. 

Il Concordato Preventivo Biennale prevede la formulazione di una proposta da parte dell’Agenzia 
delle Entrate riguardo la misura da questa prefissata del reddito su cui calcolare le relative imposte 
per gli anni 2024 e 2025. 

Potranno ricevere detta proposta coloro che conseguiranno, anche per adeguamento, un voto 
derivante dagli ISA, Indici Sintetici di Affidabilità fiscale, almeno pari ad 8 e i contribuenti in regime 
forfettario.  

Data l’importanza delle risultanze degli ISA, gli indici dovranno essere preventivamente rivisti e 
corretti, in taluni elementi determinanti per la determinazione dei ricavi e del relativo utile come, a 
titolo esemplificativo, l’incidenza dell’operatività degli addetti, tenendo maggiormente conto della 
realtà oggettiva e soggettiva dei contribuenti interessati. 

Il tema oggi in discussione è il calendario operativo che, così come attualmente previsto dal testo 
dello schema di decreto legislativo sottoposto al parere del Parlamento, prevede quanto segue: 

- Invio dei dati richiesti ai fini della elaborazione della proposta al 21 Luglio, 
- Ricezione della proposta formulata dalla Agenzia entro i successivi 5 giorni, 
- Accettazione o meno della stessa da parte del contribuente con il versamento dell’imposta 

concordata in acconto per l’anno in corso entro il 31 Luglio. 

Quanto sopra in concomitanza agli altri adempimenti già ordinariamente previsti, quali il versamento 
ordinario delle imposte per i soggetti non ISA al 30 giugno o con maggiorazione dello 0,4% al 30 
luglio, a cui si aggiunge il nuovo termine di versamento delle imposte senza maggiorazioni al 31 
luglio disposto per tutti i soggetti ISA nonché per i soggetti loro partecipanti, come previsto 
dall’articolo 37 del decreto inviato alle Camere il 13 dicembre scorso, nonché la presentazione della 
dichiarazione dei redditi anticipata al 30 settembre dal 2024. 

Il rischio ingorgo adempimenti è evidente, obiettivamente un complesso incastro che complica 
l‘operatività degli studi che nella vigilia del periodo interessato devono comunque provvedere a 
quanto tipico del momento, senza quindi avere il tempo necessario da dedicare ai potenziali fruitori  
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di questo provvedimento, per spiegarne le sue peculiarità, analizzarne la sostenibilità nonché i relativi 
benefici in caso di adesione. 

Le proposte dell’Istituto Nazionale Tributaristi (INT) hanno l’intento di alleggerire il carico di 
adempimenti concentrato nel mese di luglio, pur nella consapevolezza delle esigenze di cassa dello 
Stato: 

- Invio dei dati richiesti per l’adesione con la presentazione della dichiarazione dei redditi al 30 
settembre per coloro che intendono ricevere la proposta di Concordato Preventivo da parte 
dell’Agenzia. 

- Invio della proposta di concordato da parte dell’Agenzia al contribuente entro il 31 ottobre. 
- Adesione e contemporaneo versamento delle imposte e contributi a conguaglio di quanto già 

versato a titolo di primo acconto alle scadenze ordinarie, entro il 30 novembre insieme al 
secondo acconto. 
 

Il risultato sarebbe multiplo: 

- Il contribuente avrebbe un tempo congruo per compilare con la dovuta attenzione e con il 
minor rischio di errori il modello ISA il cui esito, va ribadito, è la chiave di accesso all’istituto. 

- Concentrazione dei flussi dei dati da inviare all’Agenzia in un unico atto, l’invio della 
dichiarazione 

- I consulenti avrebbero maggior tempo da dedicare al contribuente per fornire la migliore 
consulenza per “affiancarlo” nella scelta più sostenibile e conveniente. 

- l’Agenzia avrebbe la possibilità di concentrare l’attenzione nella formulazione delle proposte 
sui soli soggetti realmente interessati al provvedimento. 
 

Riteniamo queste proposte di calendarizzazione un passaggio necessario, affinché questa iniziativa 
legislativa possa conseguire, con maggiore efficacia, gli obiettivi che il Governo si è prefissato e 
soprattutto dare al contribuente la possibilità di meglio valutare l’eventuale adesione.  
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